
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  81 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

Número: 004/2021-CPH - Processo nº 2021/120606
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para o for-
necimento de Materiais de Consumo de Expediente, Descartáveis, Higiene 
e Limpeza o qual visa atender as necessidades do Terminal Hidroviário do 
Porto de Belém Luiz Rebelo Neto e da sede Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
https://www.gov.br/compras/pt-br; https://www.cph.pa.gov.br e https://
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Data, hora e local de Abertura:
Data da Abertura: 03/05/2021 (segunda-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br
Pedidos de Esclarecimentos: CPH, situada na Avenida Generalíssimo De-
odoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: Belém 
– Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@
cph.pa.gov.br.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.122.1297.8338 e 26.784.1486.8496
Natureza da Despesa – 339030
Fonte do Recurso – 0101 e 0261
Valor global estimado: R$139.251,24
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 643449

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº005/2021-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de engenha-
ria para a adequação elétrica do sistema de ar condicionados (substituição 
de 3(três) unidades condensadoras) do Terminal Hidroviário do Porto de 
Belém Luiz Rebelo Neto, visando atender a Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará, através da Dispensa de Licitação nº 005/2021, 
processo nº2021/56086.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1486.8496
Natureza de Despesa – 339039
Fonte – 0101
Contratado(a) (s):
SANITBEL ENGENHARIA E SAÚDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 40.724.451/0001-96
Endereço: Travessa de Breves, nº 837, sala 1, bairro Jurunas, CEP: 66.025-
220, e-mail: sanitbel01@gmail.com, Município de Belém, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valo global: R$34.595,11 (trinta e quatro mil, quinhentos e noventa e cinco 
reais e onze centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
Prazo: 30(trinta) dias
Início: 10/04/2021 Término: 09/05/2021
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 31 de março de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 643389

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 85 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, matrí-
cula nº 23264/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a 
Empresa LUVI IMPLEMENTOS E COMERCIO DE PECAS EIRELI para aquisi-
ção dos itens 03 e 04 da Ata de Registro de Preços nº 12/2021, oriundas 
do Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor VICTOR ALAX MENEZES 
BASTOS, matrícula nº 5953592/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 86 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, matrícula nº 
21237/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para acom-
panhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a Em-
presa GLOBALCENTER MERCANTIL EIRELI para aquisição do item 08 da 
Ata de Registro de Preços nº 02/2021, oriundas do Pregão Eletrônico SRP 
15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente a servidora ROSANA BARBOSA DA SIL-
VA, matrícula nº 20842/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 87 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LAERCIO PEREIRA VULCAO, matrícula nº 
12750/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO FLORESTAL, para acompa-
nhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a Empresa 
D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA para aquisição dos itens 23 
e 58, e com a Empresa A & C NAVEGACAO LTDA para aquisição do item 24, 
respectivamente das Atas de Registro de Preços nº 07/2021 e 18/2021, 
oriundas do Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor REGINALDO MOURA PAS-
SOS, matrícula nº 13994/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 88 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA SILVA REIS, matrícula 
nº 21482/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para acom-
panhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a Empresa 
MONACO DIESEL para aquisição dos itens 09, 15 e 19 da Ata de Registro 
de Preços nº 10/2021, oriundas do Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente a servidora MARIA DE FATIMA NOGUEI-
RA BENTO, matrícula nº 11134/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 89 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA, ma-
trícula nº 10294/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, 
para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com 
a Empresa POSITIVA - COMÉRCIO E SERVICOS LICITATORIOS – EIRELI 
para aquisição dos itens 11 e 63, e com a MONACO MOTOCENTER CO-
MERCIAL LTDA para aquisição do item 61, respectivamente das Atas de 
Registro de Preços nº 16/2021 e 21/2021, oriundas do Pregão Eletrônico 
SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor ROSIVALDO VASCONCELOS 
DE SOUZA, matrícula nº 23310/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 90 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;


